Isto posto, cabe trazer à tona o percentual dos servidores do Município 
de Rondonópolis.  

38. Diante do levantamento realizado pela Secretaria Municipal de Gestão 
de Pessoas, (Ofício nº. 595/SMGP), no Município de Rondonópolis possui o quantitativo de 
2.612 (dois mil, seiscentos e doze) servidores efetivos, e por sua vez apenas 1.595 (mil, 
quinhentos e noventa e cinco reais) comissionados, demonstrando desde já a regra de 
ingresso aos quadros de servidores do Município de Rondonópolis. (doc.01) 

39. Cabe consignar ainda, que o porte do Município de Rondonópolis 
[terceiro maior do Estado], consoante Instituto Brasileiro de Geografia de Estatística - 
IBGE1 a população no último censo (2022) é de 244.897 (duzentos e quarenta e quatro mil 
oitocentos e noventa e sete) pessoa.  

40. O crescimento vertiginoso da população é comprovado, com 
desenvolvimento expressivo, consequentemente, a demanda do Município de 
Rondonópolis aumenta, fazendo-se necessária a reorganização dos órgãos 
municipais,  cujo objetivo único da organização administrativa é de atender às

[...]

Posto isto Excelência, verifica-se que ao total FORAM 
CRIADOS SOMENTE 28 (vinte e oito) cargos, sendo os demais objetos de alteração 

em sua nomenclatura e em seus vencimentos (símbolo das), visando a reestruturação 
dos órgãos municipais, não prosperando as afirmações inverídicas da criação de 116 
(cento e dezesseis) cargos.  

V. DOS PEDIDOS 

87. Ante todo o exposto, requer-se:  

a) Seja recebida a presente Defesa, para, preliminarmente, seja 

acolhida a preliminar para indeferimento e arquivamento da presente 

denúncia, haja vista a existência de Ação Direta de